+
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

ТЕЛЯЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

21 марта   2019 года                                                                                № 20/65

Отчет о результатах деятельности главы Теляженского сельского поселения и деятельности администрации Теляженского сельского поселения за 2018 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.4статьи 24 Устава Теляженского сельского поселения   Теляженский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет о результатах деятельности главы Теляженского сельского поселения за 2018 год.

2.Признать деятельность главы Теляженского сельского поселения и деятельность администрации Теляженского сельского поселения за 2018 год удовлетворительной.

 3.Обнародовать настоящее решение в соответствии с Порядком обнародования нормативно-правовых актов Теляженского сельского поселения.

Глава сельского поселения                                             Ю.Б.Ульянов
ОТЧЕТ
ГЛАВЫ ТЕЛЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ  В 2018 ГОДУ
Добрый день уважаемые депутаты, коллеги  приглашённые!

     На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения. Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте администрации Верховского района на странице сельского   поселения. Представляя свой отчет, о работе администрации Теляженского сельского поселения за 2018 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения. Время и население требуют, чтобы сегодня менялись принципы работы законодательной, исполнительной, федеральной, региональной или муниципальной власти. И простому жителю не всегда интересны наши цифры, наша статистика и наши бумажные победы. Ему интересна  его реальная жизнь, его дом, его семья, его дети, его зарплата, его здоровье, его двор, его детский сад и школа, его безопасность. Именно на это должны быть направлены все действия власти. Людей не интересует, какая ветвь или уровень власти отвечает за эти проблемы. В каждой ситуации мы должны услышать человека. Первоочередная задача, которая стоит перед администрацией поселения – это решение вопросов местного значения и исполнение полномочий, предусмотренных 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами субъекта федерации и Уставом поселения.

      Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Совета народных депутатов поселения, проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема граждан Главой, рассмотрения письменных и устных обращений.    В целях оперативного информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации Верховского района, страница сельского поселения, где размещаются нормативные документы. Информация сайта регулярно обновляется, что позволяет «держать в курсе» население, о тех событиях и мероприятиях, которые проводятся в поселении.

Основное направление работы администрации в рамках осуществляемой социальной политики, прежде всего, это организация качественной работы с населением.

     Реалии наших дней и развитие информатизации  предоставляет широкие возможности для повышения эффективности  государственного и местного самоуправления, повышения качества услуг оказываемых в электронной форме.
     В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проводится  работа по разработке и внедрению административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении.
     Вся работа администрации – это забота о населении. Если люди к нам обращаются, значит, надеются на помощь.

     За  2018 г. в Администрацию Теляженского сельского поселения поступило 64 обращений  граждан: 60 устных обращений, 4 письменных обращений. На все поступившие вопросы были даны разъяснения и приняты конкретные меры.

     Обращения по наиболее встречающимся вопросам:

-  уличное освещение,

-  конфликты с соседями,

-  расчистка и ремонт дорог,

-  благоустройство.
          - водоснабжение

          - земельные вопросы

     Основной частью деятельности Администрации  Теляженского сельского поселения является социально- экономическое развитие поселения, его благоустройство, наведение санитарного порядка на его территории, поддержания законности и правопорядка, решение задач по социальной защите населения, организация приема граждан, работа с письмами, заявлениями и жалобами граждан.

Работниками администрации выдано  138 справок, включая адресные справки, справки о месте проживания и регистрации, выписки из книг похозяйственного учета, о составе семьи, справки по иным вопросам. Администрацией поселения за 2018 год выдано 20 характеристик с места жительства.
 Проводятся сходы граждан,  в 2018 году проведено 6 сходов граждан в населенных пунктах сельского поселения по самым различным вопросам: касающихся оформления земельных участков, правил пожарной безопасности, по противодействию мошеннических действий, о противодействии незаконному обороту наркотических средств, профилактики терроризма, экстремизма, тех.обслуживания газовых приборов. В проведении сходов граждан содействуют: Теляженский сельский Совет народных депутатов, сотрудники пункта полиции Верховского района, начальник  межрайонного ОНД и ПР по Верховскому и Залегощенскому району

Сотрудниками администрации регулярно   подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти, организаций и населению (за отчетный период входящих писем – 276, исходящих –270 ).

 Совместно с отделом опеки и попечительства, Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Верховского района, инспектором ПДН ОД УУП и ПДН ПП «Верховский » проводится работа с неблагополучными семьями и трудными подростками, оказывается всесторонняя помощь  семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 25 постановлений, 58 распоряжений по основной деятельности.

В минувшем году значимым событием было проведение выборов губернатора Орловской области и президента Российской Федерации

Законодательным органом Теляженского  сельского поселения является Совет  народных депутатов, за 2018 год проведено 5 заседаний Совета народных депутатов. Принято 24 решения,  основное направление: бюджет, о муниципальной службе, изменения в Устав и др. Все нормативно- правовые документы обнародуются  путем размещения информации в электронном виде на официальном сайте  администрации Верховского района на странице поселения.
 Проекты решений сессии, постановления администрации постоянно проходят антикоррупционную экспертизу, направляются в прокуратуру района.
 Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит _270___ человека.
  В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г №131-ФЗ,  администрацией сельского поселения  ведется работа по совершению нотариальных действий. За отчетный период  было совершено 21 нотариальных действия.
  Осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных в 2013 году на основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. За отчетный период учтено 498 лицевых счетов.

Численность постоянно зарегистрированных граждан по Теляженскому сельскому поселению на 01.01.2018 года составляет 1047 человек,

В 2016 году родилось 5 детей, умерло 27 человек. Число умерших превысило число родившихся на 22 человек. Надо признать как печальный факт, что на протяжении многих лет в поселении наблюдается демографический спад.

Сельское хозяйство .
.
      На территории поселения  работают 12 КФХ, в том числе  одним  крупнейшими с/х  предприятием  на территории  поселения  является «Пульс-Агро». Земельный налог для бюджетов поселений является важнейшим доходным источником. Плательщиками данного налога являются физические лица, плательщиками налога за использование земель сельскохозяйственного назначения являются главы КФХ.
Земель в собственности ЛПХ около 300 га ; выращивается картофель  свекла , капуста , морковь как на собственные нужды так и  на реализацию , также селяне активно занимаются разведением домашнего скота и птицы не только  для собственных нужд но и на продажу. На территории поселения много активных и трудолюбивых крестьян  которые успешно развивают подсобное хозяйство .
Образование, медицина, торговля

На территории поселения действует: 1 Троицкая средняя общеобразовательная  школа  и Теляженская основная общеобразовательная школа в которой обучалось 56 учащихся; 1 детский сад и 1 дошкольная группа на базе Троицкой средней общеобразовательной школы всего 20 детей; 3 ФАПа; 5стационарных магазинов.
Культура .
Действуют 1 сельская библиотека в администрации сельского поселения.

Совместно с Домом культуры Верховского района  в 2018 году проведены следующие мероприятия:
8 марта,  День района, День сельского поселения.
В дни празднования  победы в ВОВ  администрацией поселения, совместно с учащимися организованы митинги на братских захоронениях .
Благоустройство

 Вопросы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий фактор.  Казалось, что может быть проще. Мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны».

      Большой объем благоустроительных работ, в течение всего года выполнялся посредством субботников, путем принятия работников в администрацию поселения по благоустройству. Хорошую работу провели сами жители. Большинство придомовых территорий вовремя были убраны от сухой листвы и сухостоя, произведена побелка деревьев. В течении  весенне-летнего периода, осени  регулярно проводился обкос внутри поселковых дорог,  административных зданий.
     Производилась расчистка от снега в зимний период внутри поселковых дорог.
 В 2018 году произведена отсыпка дороги щебнем 3,5 км на сумму 832 тыс. руб. в с.Теляжье, в с.Троицкое.
Произведена замена 420 м труб центрального водоснабжения

В поселении имеется 27 улиц, в 2018 году продолжалась работа по освещению улицы Тенистая,ул.Весёлая,ул.Молодежная с. Теляжье и с. Троицкое ул. Центральная, пер.Садовый
Формирование бюджета
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности.

1. Доходы бюджета всего-3117,3тыс.р.
– доля собственных доходов – 213,4 тыс.р., что составляет 68,4% в общем объеме поступлений.

В т.ч.

Налог на доходы физических лиц – 38,1 т.р.

Налог на имущество – 37,1 т.р.

Земельный налог – 1657,6т.р. при плане 900,0т.р.

Сельхозналог -388,5т.р
Безвозмездные поступления от вышестоящих бюджетов (дотации и трансферты) составили 984,9 т.р.

2. Расходы бюджета всего – 3203,0 т.р.

Из них: Общегосударственные вопросы  1802,1 т.р.

              Благоустройство -315,4т.р
  Кредиторская задолженность за 2018г   составила  27,7 т руб .

     Администрацией поселения   на постоянной основе осуществляется  ряд комплексных мер по обеспечению устойчивого социально экономического развития поселения,  ведется работа по увеличению   доходной части бюджета, усиление контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, совершенствование бюджетной системы, проводится постоянная работа по обеспечению полноты поступлений в бюджет поселения от налоговых перечислений: земельного налога. Проводится анализ и контроль  платежей.
   - ведется работа с населением по вопросу оформления регистрации государственного права на домовладения и земельные участки под ЛПХ;
  - большая работа проведена по оформлению невостребованных земельных долей в собственность. 836 гектар введены в оборот, что способствует дополнительным поступлениям в бюджет поселения
В настоящее время за сельскими поселениями закреплено около 13 полномочий .И несмотря на то , что отдельные полномочия сельского поселения перераспределены и переданы на районный уровень администрация сельского поселения не отстранилась , а продолжает  взаимодействовать с районной администрацией в решении всех социально значимых  вопросов села переданных на районный уровень.
Патриотическое Воспитание молодежи
Одной из самых актуальных проблем на сегодняшний день является воспитание будущего патриота своей страны. Данная проблема охватывает всех людей без исключения в независимости от их религии, расы, пола, культуры, духовного и нравственного развития. И в первую очередь эта проблема касается
     молодежи.
Одна из важнейших задач современного образования на сегодняшний день — воспитание патриота. Оно должно осуществляться в результате включения учащихся в созидательный труд на благо Родины, привития любви к истории, культуре, традициям страны. Проблема патриотического воспитания не может быть решена без формирования у молодого поколения уважительного отношения к прошлому и настоящему своей стран.
        Администрация Теляженского сельского поселения большое внимание уделяет патриотическому воспитанию молодежи. На территории поселения 6 братских захоронений и две стелы павшим землякам в Отечественную вону 1941-1945 г.г. которые за последнее время произведен силами  Теляженского сельского поселения и спонсорской материальной помощи значительный ремонт. На сегодня братские захоронения находиться в хорошем состоянии, где на день победы  9 мая проходят митинги с участием школ и детских садов поселения. В 2018 году планируем закончить ремонт на братском захоронении в с. Красное и отремонтировать стелу в с. Троицкое, плиты с фамилиями земляков павшиг в годы Отечественной войны уже приобретены.

Основные задачи, которые поставлены администрацией

на  2019  год:
   - это в первую очередь работа с населением и обращениями граждан;
  - продолжить работу по оснащению населенных пунктов уличным освещением;
-запланировано продолжить ремонт водопровода, ремонт дорог,

  - уделить особое внимание вопросу благоустройства, обустроить место отдыха в с. Лимовое.
   - Отреставрировать стелу в с. Троицкое павшим землякам в годы Отечественной войны 19414-1945 гг. и закончить ремонт на братском захоронении в с. Красное.
    Заканчивая свое выступление,  разрешите выразить слова благодарности Совету народных депутатов, руководителям учреждений (школ,ФАПов,дошкольных учреждений),предприятиям торговли, главам КФХ ,сотрудникам администрации  за эффективное взаимодействие.

     Переходя к задачам на 2019 год, я вспоминаю, что часто при подведении итогов, говорят, что этот год будет сложнее предыдущего. Хочу отметить, что всегда будет сложная работа, всегда будут проблемы и трудности, а искать нестандартные решения, находить альтернативные источники средств, раскрывать скрытые ресурсы, то реализуются самые амбициозные идеи и проекты.  Каждый новый день – ставит новые задачи, появляются новые проблемы, но мы не собираемся останавливаться на достигнутом. На текущий год у нас намечены  планы по актуальным для нашего поселения вопросам. Поэтому только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнения каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей.

Дорогие мои земляки, я говорю спасибо всем, за вашу уникальную сплоченность, за мудрость и терпение, за ваши добрые, уставшие от перемен сердца, и надеюсь,  доверие к власти!

Много достойных уважаемых людей живет в нашем поселении – они всегда помогут советом, подскажут, что и как делать лучше. Спасибо.